



DOHODA O VZÁJOMNEJ SPOLUPRÁCI

uzatvorená medzi stranami dohody

Krajský súd v Banskej Bystrici

IČO: 00215775

Sídlo: Skuteckého 7, 974 87 Banská Bystrica

Štatutárny orgán: JUDr. Ján Auxt – predseda krajského súdu

(ďalej aj „krajský súd“)

a

Okresný súd Banská Bystrica

IČO: 00165735

Sídlo: Skuteckého 28, 974 01 Banská Bystrica

Štatutárny orgán: JUDr. Pavel Rohárik – predseda okresného súdu

(ďalej aj „okresný súd“)

(ďalej spolu aj ako „strany dohody“, jednotlivo ako „strana dohody“)

Článok I

Úvodné ustanovenia

1. Dohoda o vzájomnej spolupráci (ďalej len „*dohoda*“) sa uzatvára v súlade s ustanovením § 32 ods. 1 a § 74 zákona č. 757/2004 Z. z. o súdoch, s ust. § 26 ods. 1 veta druhá zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy, za účelom dočasného poskytnutia priestorov Okresnému súdu Banská Bystrica v sídelnej budove Krajského súdu v Banskej Bystrici na Skuteckého ul. č. 7 v Banskej Bystrici na zabezpečenie riadneho výkonu rozhodovacej a administratívnej činnosti Okresného súdu Banská Bystrica počas modernizácie jeho sídelnej budovy na ulici Skuteckého 28, Banská Bystrica, ktorá znemožňuje jeho činnosť vo vlastných priestoroch.

Článok II

Predmet dohody

1. Predmetom dohody je určenie účelu a rozsahu využívania poskytnutých priestorov, vymedzenie podmienok ich užívania, ako i úprava práv a povinností strán dohody.
2. Krajský súd poskytne okresnému súdu vymedzené priestory svojej sídelnej budovy na účel výkonu jeho činnosti v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov a s tým súvisiace ďalšie činnosti, najmä na :
 - a. výkon súdnictva v súlade s pôsobnosťou a kompetenciami vyplývajúcimi okresnému súdu z Ústavy Slovenskej republiky, zo zákona č. 757/2004 Z. z. o súdoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, a ďalších relevantných všeobecne záväzných právnych predpisov;
 - b. odborné, organizačné, personálne, ekonomické, administratívne, vzdelávacie a technické zabezpečenie činnosti okresného súdu, ktoré sú v súlade so stavebno-technickým určením priestorov predmetu dohody.
3. Predmetom dohody sú priestory sídelnej budovy krajského súdu na ulici Skuteckého 7, Banská Bystrica na 1. podzemnom podlaží chránený priestor – miestnosť č. 14, na 1. nadzemnom podlaží kancelária č. 112, pojednávacie miestnosti č. 113, č. 117, č. 118, č. 120, na 2. nadzemnom podlaží kancelária č. 226, na 3. nadzemnom podlaží kancelária č. 326, na 4. nadzemnom podlaží kancelarie č. 445, č. 448, č. 451, sociálne zariadenia, kuchynka a 1 parkovacie miesto pre služobné motorové vozidlo.

Článok III

Podmienky užívania priestorov

1. Okresný súd sa zaväzuje užívať priestory riadne, v súlade s ich účelom, a zabrániť ich poškodeniu.
2. Okresný súd je oprávnený vstupovať a využívať poskytnuté priestory v pracovných dňoch v prevádzkovom čase určenom Rozvrhom práce Krajského súdu v Banskej Bystrici a Organizačným poriadkom Krajského súdu v Banskej Bystrici; krajský súd zabezpečí primerané fyzické a technické zabezpečenie priestorov.
3. Okresný súd je oprávnený dočasne presunúť nevyhnutné vybavenie a technické prostriedky do poskytnutých priestorov; krajský súd poskytne okresnému súdu primeranú súčinnosť.
4. Okresný súd je oprávnený vykonávať stavebné alebo technologické úpravy, technické zhodnotenia a iné zmeny predmetu dohody len s predchádzajúcim písomným súhlasom krajského súdu.

5. Krajský súd poskytne okresnému súdu priestory bezodplatne a bude znášať všetky zmluvné platby a služby spojené s prevádzkou priestorov, a to: poplatky za spotrebu elektrickej energie, vodného-stočného, zrážkovej vody (vodné-stočné), dodávky plynu, dodávky tepla a chladu a dodávky teplej úžitkovej vody a náklady súvisiace so zabezpečením čistiacich a upratovacích služieb.
6. Okresný súd je povinný vykonávať drobné opravy a bežnú údržbu užívaných priestorov (za ktoré sa považujú opravy a údržba, pri ktorých náklady v jednotlivom prípade nepresiahnu sumu 300,- €, slovom tristo eur bez DPH) a vykonávať revízie, odborné prehliadky a technické skúšky zariadení vnesených do užívaných priestorov.
7. Každá zo strán dohody zodpovedá za škodu, ktorú spôsobí na majetku druhej strany alebo tretím osobám v súvislosti s výkonom jej činnosti.
8. Každá strana dohody si zodpovedá za ochranu vlastných informačných systémov a za dodržiavanie vnútorných bezpečnostných smerníc. V prípade akéhokoľvek bezpečnostného incidentu alebo úniku údajov, vrátane kybernetického incidentu, je okresný súd povinný bezodkladne o tejto skutočnosti informovať krajský súd.
9. Okresný súd je povinný zabezpečiť splnenie všetkých požiadaviek vyplývajúcich zo všeobecne záväzných predpisov v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci na svoje náklady, vrátane dodržiavania platných právnych predpisov na úseku ochrany pred požiarmi.
10. Počas užívania priestorov sú pre okresný súd záväzné interné riadiace akty krajského súdu spojené s užívaním budovy. Riaditeľka správy krajského súdu včas oboznámi okresný súd s príslušnými smernicami.
11. V prípade plánovaných technických zásahov, údržby, odstávok alebo iných činností, ktoré by mohli ovplyvniť prístup alebo prevádzku, je krajský súd povinný informovať okresný súd minimálne 48 hodín vopred, ak to charakter situácie umožňuje.

Článok IV

Koordinácia medzi súdmi

1. Obe strany sa dohodli, že pre účely zabezpečenia riadneho užívania poskytnutých priestorov a dodržiavania podmienok tejto dohody budú ustanovené kontaktné osoby zodpovedné za koordináciu činností v súvislosti s:
 - prístupovým režimom do priestorov,
 - riešením technických a prevádzkových záležitostí,
 - zabezpečením poriadku, bezpečnosti a ochrany údajov,
 - oznamovaním zmien,

- riešením mimoriadnych udalostí (napr. havária, incident, kybernetický útok, podozrenie z úniku informácií).
2. V prípade incidentu, havárie alebo udalosti s dopadom na bezpečnosť alebo ochranu údajov sa strany dohody zaväzujú:
- bezodkladne o udalosti navzájom informovať,
 - koordinovať ďalší postup (napr. evakuáciu, zabezpečenie dát, kontaktovanie technickej podpory),
 - vzájomne si poskytnúť súčinnosť pri vyšetrovaní a odstraňovaní následkov.
3. Kontaktné osoby sa môžu na základe potreby stretnúť s cieľom vyhodnotenia aktuálneho stavu, navrhnutia zlepšení, riešenia vzniknutých problémov a posilnenia spolupráce medzi súdmi.

Článok V

Záverečné ustanovenia

1. Dohoda nadobúda platnosť dňom jej podpísania oprávnenými zástupcami strán dohody a účinnosť dňom nasledujúcim po dni jej zverejnia v Centrálnom registri zmlúv.
2. Zmeny tejto dohody možno uskutočniť iba písomnými dodatkami po vzájomnej dohode strán dohody. Dodatky budú označené poradovými číslami a podpísané oprávnenými zástupcami.
3. Táto dohoda sa uzatvára na dobu neurčitú.
4. Táto dohoda je vyhotovená v dvoch rovnopisoch, po jednom rovnopise pre každú stranu dohody.

Banská Bystrica dňa 14. júla 2025

JUDr. Ján Auxt
predseda krajského súdu

JUDr. Pavel Rohárik
predseda okresného súdu

